
TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2025
Edição 11.603 Publicações Legais14

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

                          PORTARIA Nº 031, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025
                          EMENTA: DISPOE SOBRE CONCESSÃO DE DIA-
RIAS PARA VEREADORES E SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATO BRAGADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO, Es-
tado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
e de conformidade com a Resolução nº 091, de 20 de junho de 2017, 
Resolução 096, de 23 de abril de 2019, e nos termos do Processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2025. 

R E S O L V E

                        Art. 1º. Autorizar a concessão de 3.5 (três e meia) diárias, 
para os Vereadores e Servidor, abaixo relacionados, visando desloca-
mento destes até Curitiba/PR, no período compreendido entre os dias 
14 à 17 de outubro de 2025, para participarem do Curso sobre “GO-
VERNANÇA ESTRATÉGICA DA DESPESA PÚBLICA: ORÇAMENTO 
E COMPRAS PÚBLICAS EFICIENTES, PROJETOS E MOÇÕES”, 
Promovida pela Empresa ICAP - INSTITUTO DE CAPACITACAO E 
PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.727.713/0001-02, sendo:

Nomes Cargo Valor

Ademir Rogério Kirsten Vereador 2.828,07

Anderson Luis Leindecker 		
Vereador 2.828,07

Dante Conrado Mundt Vereador 2.828,07

Gian Marco Bottoni Servidor Comissio-
nado 2.828,07

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

                          Registre-se e publique-se

                          Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Pato Bragado, Estado do Paraná, em 13 de outubro de 2025.

DANTE CONRADO MUNDT
Presidente

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

RESUMO DE ATOS OFICIAIS 
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR). 

 
PORTARIA N.º 742, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025. 
Dispõe sobre a concessão de diárias. 
 
PORTARIA N.º 743, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação de servidora pública municipal para exercer as funções do Cargo de 
Provimento em Comissão. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2025118/2025 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 063/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: UNYGOV GOVERNANCE CAPACITACAO E TREINAMENTOS GOVERNAMENTAIS LTDA – CNPJ: 
55.930.096/0001-89 
OBJETO: Taxa de inscrição de servidores para participação de capacitação com o tema: “Inteligência Artificial 
nas Relações Públicas e Assessoria de Imprensa no Setor Municipal”, a ser realizado na cidade de Curitiba – 
PR. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.980,00 (quatro mil novecentos e oitenta reais. 
VIGÊNCIA: 13/10/2025 A 12/11/2025 
 
CONTRATO Nº 2025119/2025 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 064/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA – CNPJ: 19.949.769/0001-89 
OBJETO: Taxa de inscrição de servidor para participação no “1º Seminário Brasileiro do Poder Legislativo 
Municipal”, a ser realizado na cidade de Foz do Iguaçu – PR. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais). 
VIGÊNCIA: 13/10/2025 A 12/10/2025 
 
 

Publicado em 1887, o romance de 
Arthur Conan Doyle traz fortes críti-
cas sociais e observações que ultra-
passam o gênero policial. O clássico 
Um estudo em vermelho não se limi-
ta a apresentar Sherlock Holmes e Dr. 
Watson, faz também uma análise so-
bre a sociedade da época. 

A edição em capa dura publicada 
pela Via Leitura, com tradução cuidado-
sa, resgata esse olhar múltiplo de Doy-
le, permitindo que o leitor perceba não 
apenas a genialidade da construção do 
detetive mais famoso da literatura, mas 
também as reflexões sociais e culturais 
que atravessam a obra.  

A narrativa revela como, já em sua 
estreia, o autor mostrava a fragilidade 
e a crueldade do ser humano, transfor-
mando a história em muito mais do que 
um simples enigma policial. 

- Simbolismo: o título remete à “li-
nha escarlate do crime” que Holmes 
diz estar entrelaçada no tecido bran-
co da vida comum, lembrando que a 
violência está sempre presente, mes-
mo onde menos se espera. 

- Contrastes sociais: Londres apa-
rece como palco de paradoxos, de 
um lado a modernidade e os avanços 
científicos; de outro a miséria, vio-
lência e injustiça social. Doyle expõe 
como o progresso convivia com a de-
gradação humana. 

- Religião: na segunda parte do li-
vro, ambientada nos EUA, há uma crí-
tica contundente ao mormonismo da 
época, retratado como uma comunida-
de opressora, marcada por casamen-
tos forçados e pelo controle rígido da 

vida das pessoas. É também uma refle-
xão sobre sociedades que uniam poder 
religioso e político de forma autoritária. 

- Justiça e vingança: o crime não nas-
ce apenas de uma disputa pessoal, mas 
da revolta contra sistemas que esma-
gam indivíduos. O assassino age como 
resposta à opressão vivida por uma jo-
vem, levantando a discussão sobre a 
fragilidade das instituições diante das 
injustiças sociais. 

- O feminino: a personagem Lucy Fer-
rier representa a condição da mulher no 
século XIX: sem voz, sem autonomia e 
muitas vezes tratada como propriedade. 
Doyle denuncia, por meio da tragédia, a 
vulnerabilidade da mulher em socieda-
des patriarcais. 

- Polícia: os detetives oficiais da 
Scotland Yard, Lestrade e Gregson, são 
descritos como rivais vaidosos e inefi-
cientes, satirizando a burocracia e a vai-
dade institucional. Em contrapartida, 
Holmes surge como símbolo de merito-
cracia intelectual, capaz de superar hie-
rarquias e convenções. 

Mais do que um romance poli-
cial de estreia, Um estudo em verme-
lho revela como Conan Doyle usava o 
mistério para lançar luz sobre ques-
tões universais, como desigualdade, 
fanatismo, injustiça e fragilidade das 
instituições. É essa combinação de 
crítica social com genialidade literá-
ria que faz do livro um clássico atem-
poral, capaz de dialogar tanto com o 
século XIX quanto com os desafios da 
sociedade atual.

SÃO PAULO

	̘ Primeiro romance de Arthur Conan Doyle com o detetive mais 
famoso da literatura mundial traz reflexões sobre desigualdade, 
religião, justiça e o papel da mulher no século XIX

Sherlock Holmes além do mistério: críticas 
sociais em Um Estudo em Vermelho

DIVULGAÇÃO/EDIPRO

O Instagram chega aos seus 15 
anos como uma das redes sociais 
mais influentes do planeta. Cria-
do por Kevin Systrom (EUA) e Mike 
Krieger (Brasil), o aplicativo foi lan-
çado em outubro de 2010 com uma 
proposta simples: compartilhar fo-
tos com filtros retrô. Os anos se 
passaram, muitas mudanças acon-
teceram na plataforma e, hoje, ul-
trapassando 3 bilhões de usuá-
rios ativos mensais, tornou-se um 
dos principais canais de circula-
ção de informação, tendências cul-
turais e debates públicos. No Brasil, 
já são mais de 140 milhões de usu-
ários, segundo dados da Statista, o 
que coloca o país em terceiro lugar 
no ranking dos que mais acessam a 
plataforma em todo o planeta. 

De um simples clique no feed a 
transmissões ao vivo, a plataforma 
moldou hábitos de consumo de infor-
mação e transformou definitivamente 
a forma como pessoas, marcas e ve-
ículos se relacionam com o público.

Segundo o relatório Desigualda-
des Informativas: Entendendo os ca-
minhos informativos dos brasileiros 
na internet 2024, do Aláfia Lab, o Ins-
tagram foi a principal rede social usa-
da pelos brasileiros para se informar 
em 2024. O levantamento identificou 
que 68,8% dos entrevistados apon-
taram a plataforma como favorita na 
hora de buscar informações. YouTube 
e Facebook vêm na sequência, com 
55,9% e 43,7%, respectivamente.

“Mais do que acompanhar ten-
dências, a plataforma ditou pa-
drões de interação digital e abriu ca-
minho para que novas tecnologias, 
como a inteligência artificial gene-
rativa, passassem a moldar a for-
ma como produzimos e consumi-
mos conteúdo. O Instagram é mais 
do que uma rede social; é um espe-
lho da forma como consumimos e 
compartilhamos conhecimento. Em 
15 anos, vimos a informação deixar 
de ser apenas noticiada por veículos 
tradicionais para ser cocriada por 
milhões de pessoas, em múltiplos 
formatos e velocidades”, explica o 
Palestrante de Inteligência Artificial, 
especialista em dados e professor 
de MBA da Fundação Getúlio Vargas 
(FGV), e autor do livro “Organizações 
Cognitivas: Alavancando o Poder da 
IA Generativa e dos Agentes Inteli-
gentes”, Kenneth Corrêa. 

Da informação às compras: os 	̘ Rede social foi lançada por um brasileiro e um norte-americano em outubro de 2010

Instagram completa 15 anos em outubro
impactos do Instagram

Ao longo dos anos, os usuários 
encontraram na plataforma um es-
paço para se informar, se inspirar e 
ter momentos de lazer de forma ati-
va. Conforme estudo do Opinion Box, 
81% dos usuários compartilham 
conteúdos do Instagram com outras 
pessoas e 73% costumam salvar 
posts para ver depois, demonstrando 
um alto nível de engajamento.

Ainda segundo o levantamen-
to, o nicho de Viagem e Turismo li-
dera no ranking do tipo de conteú-
do que mais atrai os usuários, com 
52% demonstrando interesse nes-
se tema. Em seguida, temas relacio-
nados à Saúde/Fitness (44%), Gas-
tronomia/Receitas (42%) e Humor 
(42%) surgem no ranking.

“Hoje, o Instagram não só dita ten-
dências culturais, como também in-
fluencia comportamento político, 
consumo e até a forma como nos re-
lacionamos com a verdade. Ao mes-
mo tempo em que democratiza vo-
zes, ele também expõe o desafio das 
bolhas informativas e da desinfor-
mação,” acrescenta Kenneth Corrêa. 
O estudo do Opinion Box confirma: 
93% dos usuários acessam o Ins-
tagram pelo menos uma vez ao dia, 
sendo que 57% entram várias ve-
zes ao longo do dia e 17% chegam 
a manter o aplicativo aberto o tempo 
inteiro. No entanto, com a dissemi-
nação rápida de informações nas re-

des sociais, a preocupação com fake 
news se tornou uma pauta essencial: 
57% dos usuários concordam que há 
muitas fake news na plataforma.

A plataforma também dita o con-
sumo, segundo destaca Thiago Mu-
niz, especialista em vendas, pro-
fessor da Fundação Getúlio Vargas 
(FGV) e CEO da Receita Previsível. 
“O Instagram transformou a forma 
como fazemos marketing: ele integra 
storytelling, dados e comportamen-
to de compra em um único ecossis-
tema. Para empresas de varejo, isso 
significa criar experiências digitais 
que não só engajam, mas também 
guiam o consumidor pela jornada de 
compra, do primeiro clique até a con-
versão, com insights que alimentam 
decisões estratégicas de marketing.” 

Os dados do Opinion Box mos-
tram que 82% dos entrevistados 
seguem pelo menos uma empresa 
ou marca na plataforma, e 72% dos 
usuários já compraram algum pro-
duto ou contrataram um serviço que 
descobriram na rede social. “No va-
rejo digital, o Instagram é mais do 
que engajamento: é uma ponte en-
tre atenção e receita. Reels, stories e 
anúncios são ferramentas que, quan-
do integradas com análise de dados, 
permitem mapear a jornada do con-
sumidor, antecipar tendências e 
transformar interações em resulta-
dos tangíveis para a marca”, ressalta 
Thiago Muniz.

IMPACTOS – Para marcar os 15 
anos do Instagram, reunimos a se-
guir sete impactos que a rede gerou 
no ecossistema informativo. Confira!

1 Notícias em tempo real: lives e 
stories transformaram a veloci-

dade da informação: hoje, um acon-
tecimento não é apenas noticiado, 
ele acontece para o público em tem-
po real. Essa proximidade cria en-
gajamento imediato, mas também 
aumenta a responsabilidade: cada 
clique pode amplificar fatos corre-
tos ou incorretos, e entender essa 
dinâmica é essencial para marcas 
e veículos.

2 O poder do visual: no Instagram, 
o visual é protagonista. Imagens 

e vídeos emocionam antes de expli-
car, criando conexões instantâneas. 
O que antes dependia de textos lon-
gos agora pode ser comunicado em 
segundos, tornando a informação 
mais envolvente e memorável — uma 
prova de que, no digital, ver é muitas 
vezes acreditar.

3 Hashtags como mobilização: as 
hashtags funcionam como ferra-

mentas de organização e visibilida-
de global. Movimentos sociais, cau-
sas ambientais e debates políticos 
utilizam hashtags para criar comu-
nidades de interesse, consolidar nar-
rativas e amplificar vozes que, muitas 

vezes, não encontrariam espaço nos 
meios tradicionais, transformando 
usuários individuais em coautores de 
processos culturais e sociais.

4 A era do efêmero: com os Sto-
ries, a urgência passou a ditar o 

consumo de informação: o conteú-
do desaparece, e a atenção preci-
sa ser conquistada a cada segundo. 
Essa efemeridade mudou a forma 
de produzir, planejar e narrar histó-
rias, tornando a comunicação mais 
dinâmica, ágil e focada na relevân-
cia imediata.

5 Influenciadores como fontes: 
criadores independentes se tor-

naram referências confiáveis, dis-
putando espaço com veículos tra-
dicionais. Essa mudança evidencia 
que autoridade não é mais só insti-
tucional: é construída na confiança, 
autenticidade e proximidade, rede-
finindo como marcas, jornalistas e 
públicos interagem.

6 Algoritmos e bolhas: a persona-
lização do feed transforma a ex-

periência em relevante e eficiente, 
mas também cria ecossistemas fe-
chados, onde informações circulam 
apenas entre quem pensa parecido. 
Entender essa lógica é chave: mar-
cas e usuários precisam equilibrar 
relevância com diversidade de pers-
pectivas, para evitar reforçar vieses 
e polarização. 

7       Informação como economia: no 
Instagram, atenção é moeda. 

Cada like, share ou save não é ape-
nas engajamento: é um indicador de 
valor estratégico. O conteúdo dei-
xou de ser neutro e se tornou ativo 
econômico, integrando informação, 
marketing e comportamento em um 
ecossistema digital que recompensa 
quem sabe capturar e traduzir aten-
ção em experiências significativas.

IMPACTO CULTURAL, SOCIAL 
E POLÍTICO - O Instagram também 
foi palco de movimentos culturais e 
sociais de alcance global. Do #Bla-
ckLivesMatter ao #EleNão, passan-
do por mobilizações ligadas ao meio 
ambiente, à saúde e aos direitos das 
mulheres, a plataforma se consoli-
dou como espaço de articulação po-
lítica e de visibilidade para pautas 
que não encontravam espaço em ve-

ículos tradicionais.
Na música, moda e artes visuais, 

o Instagram abriu portas para no-
vos artistas independentes alcan-
çarem públicos antes inacessíveis. 
Hoje, a rede é considerada essencial 
para estratégias de economia criati-
va, funcionando como vitrine, meio 
de difusão e até como ferramenta de 
monetização para criadores.

	̘ 5 curiosidades e marcos 
históricos dos 15 anos do 
Instagram:

• O primeiro post da história do 
Instagram, feito em 2010 por Sys-
trom, foi a foto de um cachorro.

• Em 2012, o aplicativo foi adqui-
rido pelo Facebook por US$ 1 bilhão 
— um dos maiores negócios da época 
no setor de tecnologia.

• Brasil está entre os cinco 
maiores mercados do Instagram 
no mundo.

• Stories (2016), Reels (2020) e 
compras integradas (2020) foram 
algumas das principais inovações 
que expandiram o uso da plataforma.

• Em 2019, o Instagram iniciou 
testes para ocultar o número de 
curtidas em publicações no Brasil 
e em outros países, mudando a for-
ma como o engajamento era perce-
bido na rede.

“Olhar para os 15 anos do Insta-
gram é perceber que a plataforma foi 
muito além de tecnologia e entrete-
nimento: ela se tornou um ecossis-
tema de informação, cultura e cone-
xão social. Cada feed, cada algoritmo 
e cada formato de interação carrega 
potencial para ampliar vozes, demo-
cratizar oportunidades criativas e ge-
rar experiências significativas, mas, 
como tudo, tem dois lados: também 
apresenta riscos, como bolhas infor-
mativas e desinformação. O desafio 
para os próximos anos é equilibrar 
alcance, diversidade e qualidade da 
informação, usando a tecnologia não 
apenas para informar, mas para co-
nectar pessoas, gerar empatia e for-
talecer narrativas que sejam ao mes-
mo tempo humanas e responsáveis. 
É nesse equilíbrio que se mede o im-
pacto real das redes sociais e o futuro 
de sua contribuição para a constru-
ção coletiva do conhecimento”, con-
clui Kenneth Corrêa.

SÃO PAULO

FREEPIK



TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2025
Edição 11.603Publicações Legais

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO PARANÁ – CISCOPAR

8º TERMO ADITIVO – PRAZO- VALOR
 CONTRATO N° 122/2021 PREGÃO ELETRÔNICO 018/2021

CONTRATADA: KHRONOS SEGURANÇA PRIVADA LTDA; CNPJ sob 
nº 04.629.488/0001-71
CLÁUSULA PRIMEIRA - PRAZO: Fica prorrogado o referido contrato para mais 6 
(seis) meses, passando sua vigência para 14 de outubro de 2025 a 13 de março 
de 2026.
CLÁUSULA SEGUNDA:
VALOR: Conforme o reajuste pelo índice inflacionário INPC, referente aos 12 últimos 
meses, o valor percentual correspondente é de 5,0961% conforme atualização 
realizada corrigindo assim, passando o valor unitário do item 1, lote 1, de  R$ 
2.011,43 para R$2.133,93.
CLÁUSULA  TERCEIRA Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições contidas 
no instrumento contratual.
Toledo, segunda-feira, 13 de outubro de 2025.
JOHN JEFERSON WEBER NODARI 
PRESIDENTE DO CISCOPAR

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

AVISO DE LICITAÇÃO 
Licitação destinada a participação exclusiva de ME/EPP/ME.

Esta licitação APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica 
da licitante e APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou 

regionais (art. 48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2025, Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA – PR69/2025. Tipo: Compras e Serviços.  Forma de Julgamento: 
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:  Formação de Registro de Preços para 
contratação futura de Pessoa Jurídica para prestação de serviços, incluindo material 
de mão de obra, para manutenção e limpeza do Cemitério Municipal de Quatro 
Pontes-PR, bem como construção de carneiras. Valor Total Máximo do Objeto: R$ 
170.801,36 (cento e setenta mil, oitocentos e um reais e trinta e seis centavos). 
Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia 14 de outubro 
de 2025, às 08h30min; o final do recebimento das propostas será no dia 28 de 
outubro de 2025, impreterivelmente até as 08h30min, e a abertura do pregão 
ocorrerá às 09h00min do dia 28 de outubro de 2025 no sítio eletrônico www.bll.
org. Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal de expediente, 
das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos 
custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago 
por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site 
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço www.bll.org - Publique-se. 
Quatro Pontes – PR, 13 de outubro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 101/2025
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo a Formação de Registro de Preços para 
contratação eventual e futura de distribuidoras de medicamentos, visando o 
fornecimento de Medicamentos destinados à distribuição gratuita aos munícipes 
pela Farmácia do Centro de Saúde do Município de Quatro Pontes (Padronizados 
pelo REMUME), durante a vigência da ATA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 
14.133/21, pelos Decretos Municipais n.º 187/23 e 189/23, e demais normas 
aplicáveis, bem como edital do Pregão Eletrônico nº. 025/25. PRAZO: Esta Ata de 
Registro de Preços é documento vinculante para o Contratado, e terá o prazo de 
execução de 1 (um) ano, podendo este prazo ser prorrogado uma vez, por igual 
período, desde que demonstrada a vantajosidade, conforme art. 84 da lei 14.133/21. 
VALOR: Valor total estimado de R$66.265,37 (sessenta e seis mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais com trinta e sete centavos). FORNECEDORA: MEDILAR 
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A. 
Quatro Pontes – PR, 29 de setembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 124/2025
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo a Formação de Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de suprimentos de informática, compreendendo equipamentos, 
periféricos, acessórios e materiais correlatos, para atender às necessidades 
operacionais das diversas secretarias do Município de Quatro Pontes/PR. A 
contratação visa à padronização, modernização e ampliação da infraestrutura de 
tecnologia da informação da Administração Pública Municipal. FUNDAMENTAÇÃO: 
Lei Federal n.º 14.133/21, pelos Decretos Municipais n.º 187/23 e 189/23e demais 
normas aplicáveis, bem como pelo edital do Pregão Eletrônico nº. 024/2025. PRAZO: 
Esta Ata de Registro de Preços é documento vinculante para o Contratado, e terá 
o prazo de execução de 1 (um) ano, podendo este prazo ser prorrogado uma 
vez, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade, conforme art. 84 
da lei 14.133/21. VALOR: R$58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais). 
FORNECEDORA: A. CARNEVALI – EIRELI. Quatro Pontes – PR, 10 de outubro 
de 2025.

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 123/2025
OBJETO: Esta Ata tem por objetivo a Formação de Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de suprimentos de informática, compreendendo equipamentos, 
periféricos, acessórios e materiais correlatos, para atender às necessidades 
operacionais das diversas secretarias do Município de Quatro Pontes/PR. A 
contratação visa à padronização, modernização e ampliação da infraestrutura de 
tecnologia da informação da Administração Pública Municipal. FUNDAMENTAÇÃO: 
Lei Federal n.º 14.133/21, pelos Decretos Municipais n.º 187/23 e 189/23e demais 
normas aplicáveis, bem como pelo edital do Pregão Eletrônico nº. 024/2025. PRAZO: 
Esta Ata de Registro de Preços é documento vinculante para o Contratado, e terá 
o prazo de execução de 1 (um) ano, podendo este prazo ser prorrogado uma vez, 
por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade, conforme art. 84 da lei 
14.133/21. VALOR: R$19.262,00 (dezenove mil, duzentos e sessenta e dois reais). 
FORNECEDORA: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Quatro Pontes – 
PR, 10 de outubro de 2025.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2025

PREGÃO ELETRÔNICA Nº PR60/2025
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 
e alterações posteriores, e à vista do parecer exarado pelo Setor de Licitações, 
resolve adjudicar e homologar o processo com seguinte objeto:    Formação de 
Registro de Preços para contratação futura de Pessoa Jurídica para a prestação de 
serviços de arbitragem em Campeonatos Esportivos promovidos pelo Departamento 
de Esportes, da Secretaria de Cultura e Esportes do Município de Quatro Pontes, 
sem ajuda de custo de transporte e alimentação, a serem executados de acordo 
com o cronograma de atividades para cada modalidade esportiva, de acordo com o 
calendário de eventos oficiais do Município Quatro Pontes-PR. Empresa vencedora:  
MB COMERCIO E SERVICOS LTDA (54745918000199) com os lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 no valor total de R$ 435.466,45 
(quatrocentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta 
e cinco centavos). Para que surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se 
aos interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do 
Paraná, em 13 de outubro de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

EXTRATO CONTRATO Nº 747/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
OBJETO: Contratação da empresa Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/PR 
- Unidade Toledo, inscrita sob o CNPJ 03.541.088/0006-51, Rua Guaíra, 3332 - Jardim La Salle, 
para a prestação de serviços de palestras e cursos de desenvolvimento profissional, com intuito de 
executar o Projeto de Trabalho Social (PTS) para cumprimento dos Contratos de Financiamento 
Programa Pró Moradia n.º 0618522-07 e nº 0619099-98 firmados entre o Município de Toledo e 
a Caixa Econômica Federal. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é de R$ 
209.900,00 (duzentos e nove mil e novecentos reais). Contrato firmado em 10 de outubro de 2025, 
conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 53/2025.

EXTRATO CONTRATO Nº 786/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
OBJETO: Contratação da Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita sob o 
CNPJ 57.494.031/0001-63, com sede à Avenida Humberto de Campos, nº 3220, Bocaina, Ribeirão 
Pires, São Paulo, CEP 09426-000, para o fornecimento de munições calibre 380, para utilização 
dos Guardas Municipais de Toledo que atuam na proteção dos bens, serviços e instalações 
do Município, na orientação e fiscalização de trânsito, na prestação de auxílio à execução das 
atividades dos órgãos de segurança pública e demais competências, conforme o que dispõe a 
Lei Municipal nº 1.762, de 13 de maio de 1994 e Lei Federal nº 13.022, de 8 de agosto de 2014. 
VALOR MÁXIMO: O custo total da contratação é de R$ 32.812,50 (trinta e dois mil, oitocentos e 
doze reais e cinquenta centavos) Contrato firmado em 9 de outubro de 2025, conforme conclusões 
do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 58/2025

EXTRATO CONTRATO Nº 787/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
OBJETO: Contratação da empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita sob 
o CNPJ 57.494.031/0010-54, com sede à Rodovia BR-470, nº 3133, Bairro Faxinal, Município 
de Montenegro, Rio Grande do Sul, CEP 92515-800, para o fornecimento de munições calibre 
12, para utilização dos Guardas Municipais de Toledo que atuam na proteção dos bens, serviços 
e instalações do Município, na orientação e fiscalização de trânsito, na prestação de auxílio à 
execução das atividades dos órgãos de segurança pública e demais competências, conforme o que 
dispõe a Lei Municipal nº 1.762, de 13 de maio de 1994 e Lei Federal nº 13.022, de 8 de agosto 
de 2014. VALOR MÁXIMO: O custo total da contratação é de R$ 39.525,00 (trinta e nove mil, 
quinhentos e vinte cinco reais), Contrato firmado em 9 de outubro de 2025, conforme conclusões 
do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 63/2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 112/2025

PREGÃO N° 066/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2025, vi-
sando a Contratação de empresa especializada em passeios turísticos para realizar 
viagem com as pessoas idosas que frequentam o Serviço de Convivência e Forta-
lecimento, no município de Ouro Verde do Oeste/PR, com destino a Foz do Iguaçu, 
para visitação do Parque Nacional do Iguaçu e Parque das Aves, em conformidade 
com a Deliberação nº 034/2024 do CEDIPI/PR – “Projeto Viaja Mais 60 – Fase II”. 
O valor máximo previsto para a contratação é de R$ 37.811,76 (trinta e sete mil, oi-
tocentos e onze reais e setenta e seis centavos). Abertura, avaliação das propostas 
e disputa, no dia 29 de outubro de 2025 a partir das 08h31min na plataforma BLL 
“www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 203 e 270.

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

                          PORTARIA Nº 032, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025
                          EMENTA: DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIARIAS 
PARA SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO, Es-
tado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
e de conformidade com a Resolução nº 091, de 20 de junho de 2017, 
Resolução 096, de 23 de abril de 2019, conforme Inexigibilidade nº 
010/2025. 

R E S O L V E

                        Art. 1º. Autorizar a concessão de 3.5 (três e meia) diárias, 
para a Servidora, abaixo relacionada, visando deslocamento desta 
até a Cidade Foz do Iguaçu-Pr, no período compreendido entre os 
dias 14 à 17 de outubro de 2025, para participarem do curso de capa-
citação e aperfeiçoamento, denominado “SEMINÁRIO BRASILEIRO 
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL”, promovido pelo UNICUR-
SOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
19.949.769/0001-8, sendo:

Nomes Cargo Valor

Mariane Krause Advogada 2.828,07

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                          Registre-se e publique-se

                          Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Pato Bragado, Estado do Paraná, em 13 de outubro de 2025.

DANTE CONRADO MUNDT
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES

PROCESSO DE COMPRA Nº 019/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
015/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de capacitação e treina-
mento, visando a aquisição de 1 (uma) inscrição do curso presencial com o tema: 
“REFORMA TRIBUTÁRIA NA NOVA LEI”, nos dias 21 a 24 de Outubro de 2025.
EMPRESA: UNYGOV GOVERNANCE CAPACITAÇÃO GOVERNAMENTAL LTDA - 
CNPJ: 55.930.096/0001-89
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais). 
FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação - Art. 74, III, “f”, da Lei Federal nº 
14.133/21 e Resolução nº 005/2023.
Determinando ainda, que seja feita a contratação conforme previsto em lei, bem 
como sejam definidas as condições de execução dos serviços e a publicação na 
forma da lei.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Quatro Pontes, PR, 13 de Outubro 

de 2025.
JEAN MARCOS CARAMORE STELTTER - Presidente

15

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 – PROCESSO Nº 026/2025 

ÓRGÃO GERENCIADOR: CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND, inscrita no CPNJ nº 
77.878.320/0001-73, estabelecida na Rua João Pessoa, 104, Centro, Assis Chateaubriand-PR. 
FORNECEDORA: CAMPOS SOLUCOES ATACADISTAS LTDA estabelecida na Rodovia BR 282, S/N, 
Brcao 01ª, Bairro Índios, Cidade de Lages, Estado de Santa Catarina, CEP 88.508-650, inscrita no CNPJ sob 
n.º 60.915.736/0001-11. 
VALOR: R$ 3.936,00 (três mil novecentos e trinta e seis reais) 
OBJETO: registro de preços para futura aquisição parcelada de café em pó, torrado e moído, para atender 
às necessidades da Câmara Municipal de Assis Chateaubriand, conforme tabela abaixo: 

FIRMADA: 13 de outubro de 2025. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 001.01.031.1000.2.002.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVA 3.3.90.30.07.00 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA. 
ASSINATURAS: OSMAR APARECIDO RINKI – Presidente da Câmara 

  FABIANE ALANO DE CAMPOS CASTILHOS – Sócia Administradora da CAMPOS 
SOLUCOES ATACADISTAS LTDA 

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR 
TOTAL  

1 150 UND 

Café em pó homogêneo, torrado e moído de 1º qualidade, 
constituído predominantemente com café arábica, blendado 
com cafés robusta/conilon, com ponto de torra média, sem 
glúten e sem gordura saturada, embalado à vácuo, com 
certificado de pureza e qualidade da ABIC com classificação 
Superior (Qualidade Global – nota de qualidade mínima de 6,0 
pontos ABIC). Embalagem pacote com 500 gramas. Validade 
mínima de 6 meses a partir da data de entrega. 

R$ 26,24 R$ 3.936,00 

 
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2025 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 730, de 01 de Outubro de 2025, realizará licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, no modo 
de disputa ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, 
de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, visando a LOCAÇÃO DE ENFEITES NATALINOS PARA 
O “NATAL LUZ 2025”, DE ACORDO COM O DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2025, valor máximo de R$ 
160.420,00. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 04 DE NOVEMBRO DE 2025 ÀS 08H20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 13 de Outubro de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 113/2025 

Declaro como inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021, 
em favor do BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A., inscrito no CNPJ sob Nº 01.181.521/0001-55, a qual 
objetiva a contratação de empresa especializada para prestação de serviços bancários, compreendendo tarifas, 
serviços de movimentação financeira, transferências, pagamentos, fornecimentos de extratos e demais operações 
bancárias junto ao BANCO COOPERATIVO SICREDI. Conforme memorando e parecer jurídico em anexo 
justificando o referido. Perfazendo o valor máximo a ser gasto de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Missal/PR, 13 de Outubro de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 730/2025  
SOLICITANTE: LINCETRACTOR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO À AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA VARREDEIRA 
MECÂNICA (MARCA COLPION DE 6 M³), ACOPLADA AO CAMINHÃO FROTA Nº 256 
RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal/PR, 13 de outubro de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 730 de 01 de outubro de 2025.  
 

COMUNICADO Nº 001 
REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 730/2025 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE PEÇAS E À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA VARREDEIRA MECÂNICA (MARCA COLPION, CAPACIDADE DE 6 
M³), ACOPLADA AO CAMINHÃO DA FROTA Nº 256 
 Comunicamos a todos os interessados, que o edital do presente Pregão Eletrônico foi retificado, por esse 
motivo será reaberto o prazo para o início da sessão. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h00min do dia 03 de novembro de 2025. 
INÍCIO DA SESSÃO: Às 08h20min do dia 03 de novembro de 2025.  
ENDEREÇO ELETRÔNICO: A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico BLL, no endereço eletrônico: 
https://bll.org.br/.  
As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 07:30 às 
11:30 e das 13:00 às 17:00 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br ou diretamente na plataforma BLL. 

Missal/PR, 13 de outubro de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 730 de 01 de outubro de 2025.  
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

EXTRATO DO ADITIVO Nº002 
INCLUSÃO DE LOTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 365/2024 

LICITAÇÃO          INEXIGIBILIDADE Nº 076/2024 
PARTES         MUNICÍPIO DE MISSAL  
 LED STUDIO GRAVAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA, CNPJ Nº19.708.867/0001-24 
OBJETO          CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SOM AMBIENTE, ILUMINAÇÃO E ESTRUTURA GALVANIZADA PARA PALESTRAS, 
REUNIÕES E EVENTOS DE UM MODO GERAL  

OBJETIVO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A INCLUSÃO DO LOTE 4 ITEM 
(SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO EM CARRO DE SOM, A SEREM REALIZADAS POR HORA 
PRESTADA, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA MUNICIPALIDADE) SENDO 
ADICIONADO O VALOR DE R$56.000,00 (CINQUENTA E SEIS MIL REAIS) AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO, CONFORMA SOLICITAÇÃO DA EMPRESA PELO PROTOCOLO 
Nº5970/2025 EM ANEXO. 

DATA 09 DE OUTUBRO DE 2025 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 02 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 612/2023 

LICITAÇÃO  TERMO DE DISPENSA Nº 073/2023   
PARTES MUNICÍPIO DE MISSAL 
                                    ACIMI- ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE MISSAL  
OBJETO       CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INCLUSÃO E EXCLUSÃO DE REGISTROS DE 

INADIMPLÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS E PESSOAS JURÍDICAS NO BANCO DE DADOS 
DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO – SPC BRASIL. 

OBJETIVO O VALOR PARA A EXECUÇÃO DESTE ADITIVO SERÁ DE R$2.270,88 (DOIS MIL, 
DUZENTOS E SETENTA REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), SENDO QUE NOS 
VALORES ACIMA DESCRITOS JÁ ESTÃO CONTEMPLADOS AS 200 (DUZENTAS) 
INCLUSÕES INICIAIS E AS 17 (DEZESSETE) INCLUSÕES MENSAIS (PACOTE DE 
SERVIÇOS), NO VALOR DESCRITO, TAMBÉM ESTÃO INCLUSOS NO VALOR A 
CAPACITAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA A EQUIPE TÉCNICA (AGENTES FISCAIS) 
QUANTO A REALIZAÇÃO DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO E CONSULTA AO SISTEMA SPC. 

  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, SENDO DE 18/10/2025 ATÉ 18/10/2026 EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
PELO MEMORANDO Nº124/2025 -FINANÇAS, E PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 

DATA            10 DE OUTUBRO DE 2025 
 

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                     Rua 21 de abril, 718 -  Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

CNPJ: 77.840.874/0001-81 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 59/2025 

 
De acordo com a Formalização de Demanda nº 70/2025, datada 01 de outubro, deste ano, RATIFICAMOS, a 
decisão proferida por esta Comissão, considerando vencedora as empresas de responsabilidade:  
MAGAZINE LUIZA S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 47.960.950/0612-60, situada à 
Rua AV. Independência, 1306 - Centro, Palotina-PR no CEP: 85.950-000, determino ciência, e ADJUDICAMOS, 
à empresa supracitada, o serviço em tela, no valor total de: Valor: R$ 9.398,00 (Nove mil trezentos e noventa e 
oito reais). 

 
Palotina, 13 de outubro de 2025. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

 
TERMO ADITIVO N° 01 DE PRAZO E Nº 02 DE VALOR A ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 793/2024. 

Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço à Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, 
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 073.207.009-
05, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, no Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, de outro lado a Empresa SARA MAIA DE JESUS 
02846035970, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 46.494.780/0001-74, Inscrição Estadual Isento, estabelecida à Rua das Grevilhas, 
nº 95, Bairro Jardim Social, na Cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP 85.950-000, Fone: (44) 99807-5016, representada neste ato pela Sra. SARA 
MAIA DE JESUS, sócia administradora, portadora da cédula de identidade RG nº 7633984-8 SSP-PR, inscrito no CPF sob nº 028.460.359-70, 
residente e domiciliado na cidade de Palotina, Estado do Paraná, estado do Paraná conforme PREGÃO 120/2024, onde o objeto deste termo contratual 
é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS À SEREM UTILIZADOS PELOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA BEM 
COMO AOS USUÁRIOS DAS CASAS LARES E UNIDADE CONVIVER PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊCIA SOCIAL serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo. Cláusula Primeira (ADITIVO Nº 01): Fica prorrogado 
o prazo do ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 793/2024, por mais 60 (sessenta) dias, com base no Artigo 84 da Lei nº. 14.133/21, iniciando em 13 
de outubro de 2025 e encerrando em 12 de outubro de 2026, conforme memorando 5564/2025 devido a necessidade de dar continuidade nos 
serviços, da Secretaria de Assistência Social e parecer jurídico anexos ao processo. Cláusula Segunda (ADITIVO Nº 02): O valor do presente ATA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 793/2024, sofrerá reajuste de acordo com o INPC em até aproximadamente 5,05% conforme memorando Nº 
5564/2025, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, da Secretaria de Assistência Social e parecer jurídico anexos ao processo. Cláusula 
Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 07 de outubro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

 
TERMO ADITIVO N° 01 DE PRAZO E Nº 02 DE VALOR A ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 792 2024. 

Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço à Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, 
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 073.207.009-
05, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, no Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, de outro lado a Empresa 55.816.176 REGINALDO 
CEZAR FAVERO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 55.816.176/0001-08, Inscrição Estadual Isento, estabelecida à Rua 
Pioneiro, nº 204, Bairro Vô Konrad, na Cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP 85.950-000, Fone: (44) 99865-4294, e-mail: 
thays.favero@gmail.com, representada neste ato pelo Sr. REGINALDO CEZAR FAVERO, sócio administrador, portador da cédula de identidade 
RG nº 9.120.126-7 SSP-PR, inscrito no CPF sob nº 333.473.178-23, residente e domiciliado na cidade de Palotina, Estado do Paraná, estado do Paraná. 
Estado do Paraná, conforme PREGÃO 120/2024, onde o objeto deste termo contratual é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS À SEREM UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA BEM COMO AOS USUÁRIOS DAS CASAS LARES E 
UNIDADE CONVIVER PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA SOCIA serem empenhadas nas dotações 
orçamentárias anexas ao processo. Cláusula Primeira (ADITIVO Nº 01): Fica prorrogado o prazo do ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 792/2024, 
por mais 60 (sessenta) dias, com base no Artigo 84 da Lei nº. 14.133/21, iniciando em 13 de outubro de 2025 e encerrando em 12 de outubro de 
2026, conforme memorando 5564/2025 devido a necessidade de dar continuidade nos serviços, da Secretaria de Assistência Social e parecer jurídico 
anexos ao processo. Cláusula Segunda (ADITIVO Nº 02): O valor do presente ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 792/2024, sofrerá reajuste de 
acordo com o INPC em até aproximadamente 5,05% conforme memorando Nº 5564/2025, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, da 
Secretaria de Assistência Social e parecer jurídico anexos ao processo. Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 07 
de outubro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

 

 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
                        Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 162/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
170/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024 
CONTRATADO: 52.024.285 LEONARDO DE PAIVA PAVAO 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 10 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
TERMO ADITIVO: 163/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
171/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024 
CONTRATADO: NOVA MESA UTILIDADES LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 10 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 64/2025 – PROCESSO Nº 177/2025 
OBJETO: Contratação do Show Simão Wolf para realização de Apresentação Musical no dia 14 de 
novembro de 2025, para compor a festividade da Abertura Natalina 2025. 
CONTRATADA: SIMÃO ELIAS WOLF LTDA, inscrito no CNPJ: 09.356.573/0001-27 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Art. 74. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em 
especial: II - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através 
de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública. 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2025. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 65/2025 – PROCESSO Nº 178/2025 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de capacitações para servidores 
que integram a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família, nomeada através da Portaria 
nº 342/2025 e para servidores do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: VERRINO COELHO DE CONGRESSOS E CAPACITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
37.811.797/0001-17. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Caput do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços 
técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes 
serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou 
empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e 
divulgação;” ... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
VALOR TOTAL: R$ 6.530,00 (Seis mil quinhentos e trinta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2025. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 66/2025 – PROCESSO Nº 179/2025 
OBJETO: Contratação da Banda Ébanos LTDA para compor as festividades de réveillon do 
Município de Entre Rios do Oeste-PR, que serão realizadas no Parque de Lazer no dia 31 de 
dezembro de 2025 à 01 de janeiro de 2026. 
CONTRATADA: BANDA EBANOS LTDA, inscrita no CNPJ: 52.999.129/0001-59 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Art. 74. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em 
especial: II - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através 
de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública. 
VALOR TOTAL: R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 67/2025 – PROCESSO Nº 180/2025 
OBJETO: Realização de inscrição para servidores do CREAS para participar da Capacitação 
Presencial sobre Medidas Socioeducativas – SPC a Adolescentes em Cumprimento de MSE de 
Liberdade Assistida de Serviço à Comunidade. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: HORUS – DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
59.048.127/0001-23. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Caput do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços 
técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes 
serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou 
empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e 
divulgação;” ... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
VALOR TOTAL: R$ 2.674,00 (dois mil seiscentos e setenta e quatro reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2025 - PROCESSO Nº 181/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 

 

 

 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
                        Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 162/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
170/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024 
CONTRATADO: 52.024.285 LEONARDO DE PAIVA PAVAO 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 10 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
TERMO ADITIVO: 163/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
171/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2024 
CONTRATADO: NOVA MESA UTILIDADES LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 10 DE OUTUBRO DE 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 64/2025 – PROCESSO Nº 177/2025 
OBJETO: Contratação do Show Simão Wolf para realização de Apresentação Musical no dia 14 de 
novembro de 2025, para compor a festividade da Abertura Natalina 2025. 
CONTRATADA: SIMÃO ELIAS WOLF LTDA, inscrito no CNPJ: 09.356.573/0001-27 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Art. 74. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em 
especial: II - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através 
de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública. 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2025. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 65/2025 – PROCESSO Nº 178/2025 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de capacitações para servidores 
que integram a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família, nomeada através da Portaria 
nº 342/2025 e para servidores do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: VERRINO COELHO DE CONGRESSOS E CAPACITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
37.811.797/0001-17. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Caput do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços 
técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes 
serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou 
empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e 
divulgação;” ... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
VALOR TOTAL: R$ 6.530,00 (Seis mil quinhentos e trinta reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2025. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 66/2025 – PROCESSO Nº 179/2025 
OBJETO: Contratação da Banda Ébanos LTDA para compor as festividades de réveillon do 
Município de Entre Rios do Oeste-PR, que serão realizadas no Parque de Lazer no dia 31 de 
dezembro de 2025 à 01 de janeiro de 2026. 
CONTRATADA: BANDA EBANOS LTDA, inscrita no CNPJ: 52.999.129/0001-59 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Art. 74. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em 
especial: II - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através 
de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública. 
VALOR TOTAL: R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 67/2025 – PROCESSO Nº 180/2025 
OBJETO: Realização de inscrição para servidores do CREAS para participar da Capacitação 
Presencial sobre Medidas Socioeducativas – SPC a Adolescentes em Cumprimento de MSE de 
Liberdade Assistida de Serviço à Comunidade. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: HORUS – DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
59.048.127/0001-23. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Caput do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços 
técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes 
serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou 
empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e 
divulgação;” ... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
VALOR TOTAL: R$ 2.674,00 (dois mil seiscentos e setenta e quatro reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de outubro de 2025. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2025 - PROCESSO Nº 181/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 
 

 

julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada em medicina veterinária para 
prestação de serviços de castração de cães e gatos no município de Entre Rios do Oeste. 
Incluindo-se serviços de transporte de animais, local apropriado para realização dos 
procedimentos cirúrgicos e pós-cirúrgicos, conforme Lei Municipal 3.493 de 10 de Junho de 
2.025 e, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, Termo de 
Referência e demais peças.  
Data da sessão: 30 de outubro de 2025 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 83.401,45 (Oitenta e três mil quatrocentos e um reais e quarenta e 
cinco centavos. 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – REGIONALMENTE 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 13 de outubro de 2025. 
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 


	pag14
	pag15

		2025-10-13T18:28:38-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-10-13T18:28:48-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




